CERTIDÃO AMBIENTAL DE INEXIGIBILIDADE
CAI Nº001/2023

Página 1 de 3

    A Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu através da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº
140, de 08 de Dezembro de 2011, Resolução CONEMA nº 92, de 24 de Junho de 2021, e Decreto
Municipal n° 2081, de 23 de Março de 2021, concede a presente Certidão Ambiental de Inexigibilidade
a:

TRM SOLUÇÕES EIRELI

CNPJ: 21.427.040/0001-94      Protocolo PMCA N° 8.150/2022

Endereço: Rua Zorobabel Alves Barreira nº 244, Loja, Bairro Mataruna, Casimiro de Abreu - RJ; CEP

28860-000.

atestando a inexigibilidade de licenciamento ambiental para as atividades descritas nos CNAEs:

01.61-0-03 - Serviço de preparação de terreno, cultivo e colheita
14.13-4-01 - Confecção de roupas profissionais, exceto sob medida
18.12-1-00 - Impressão de material de segurança
18.13-0-01 - Impressão de material para uso publicitário
18.13-0-99 - Impressão de material para outros usos
18.22-9-01 - Serviços de encadernação e plastificação
18.22-9-99 - Serviços de acabamentos gráficos, exceto encadernação e plastificação
36.00-6-02 - Distribuição de água por caminhões
37.01-1-00 - Gestão de redes de esgoto
37.02-9-00 - Atividades relacionadas a esgoto, exceto a gestão de redes
41.20-4-00 - Construção de edifícios
42.11-1-01 - Construção de rodovias e ferrovias
42.11-1-02 - Pintura para sinalização em pistas rodoviárias e aeroportos
42.12-0-00 - Construção de obras de arte especiais
42.13-8-00 - Obras de urbanização - ruas, praças e calçadas
42.21-9-05 - Manutenção de estações e redes de telecomunicações
42.22-7-01 - Construção de redes de abastecimento de água, coleta de esgoto e construções correlatas, exceto
obras de irrigação
42.92-8-01 - Montagem de estruturas metálicas
43.19-3-00 - Serviços de preparação do terreno não especificados anteriormente
43.21-5-00 - Instalação e manutenção elétrica
43.22-3-01 - Instalações hidráulicas, sanitárias e de gás
43.22-3-02 - Instalação e manutenção de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilação e refrigeração
43.29-1-01 - Instalação de painéis publicitários
43.29-1-04 - Montagem e instalação de sistemas e equipamentos de iluminação e sinalização em vias públicas,
portos e aeroportos
43.30-4-01 - Impermeabilização em obras de engenharia civil
43.30-4-02 - Instalação de portas, janelas, tetos, divisórias e armários embutidos de qualquer material
43.30-4-03 - Obras de acabamento em gesso e estuque
43.30-4-04 - Serviços de pintura de edifícios em geral
43.30-4-99 - Outras obras de acabamento da construção
43.91-6-00 - Obras de fundações
43.99-1-03 - Obras de alvenaria
45.20-0-03 - Serviços de manutenção e reparação elétrica de veículos automotores
45.20-0-04 - Serviços de alinhamento e balanceamento de veículos automotores
45.20-0-06 - Serviços de borracharia para veículos automotores
45.20-0-07 - Serviços de instalação, manutenção e reparação de acessórios para veículos automotores
45.20-0-08 - Serviços de capotaria

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
A

M
U

E
L

B
A

R
R

E
T

O
 N

E
V

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
as

im
iro

de
ab

re
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

F
B

C
-A

5A
A

-1
C

69
-A

0A
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

F
B

C
-A

5A
A

-1
C

69
-A

0A
E

CERTIDÃO AMBIENTAL DE INEXIGIBILIDADE
CAI Nº001/2023

Página 2 de 3

49.21-3-01 - Transporte rodoviário coletivo de passageiros, com itinerário fixo, municipal
49.22-1-02 - Transporte rodoviário coletivo de passageiros, com itinerário fixo, interestadual
49.23-0-02 - Serviço de transporte de passageiros - locação de automóveis com motorista
49.24-8-00 - Transporte escolar
49.29-9-01 - Transporte rodoviário coletivo de passageiros, sob regime de fretamento, municipal
49.29-9-02 - Transporte rodoviário coletivo de passageiros, sob regime de fretamento, intermunicipal, interestadual
e internacional
49.30-2-01 - Transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos e mudanças, municipal.
49.30-2-02 - Transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos e mudanças, intermunicipal, interestadual
e internacional
49.30-2-04 - Transporte rodoviário de mudanças
52.12-5-00 - Carga e descarga
52.29-0-02 - Serviços de reboque de veículos
56.20-1-02 - Serviços de alimentação para eventos e recepções - bufê
71.11-1-00 - Serviços de arquitetura
71.12-0-00 - Serviços de engenharia
73.19-0-99 - Outras atividades de publicidade não especificadas anteriormente
77.11-0-00 - Locação de automóveis sem condutor
77.19-5-99 - Locação de outros meios de transporte não especificados anteriormente, sem condutor
77.21-7-00 - Aluguel de equipamentos recreativos e esportivos
77.29-2-02 - Aluguel de móveis, utensílios e aparelhos de uso doméstico e pessoal; instrumentos musicais
77.29-2-03 - Aluguel de material médico
77.33-1-00 - Aluguel de máquinas e equipamentos para escritórios
77.39-0-03 - Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporário, exceto andaimes
77.39-0-99 - Aluguel de outras máquinas e equipamentos comerciais e industriais não especificados
anteriormente, sem operador
81.21-4-00 - Limpeza em prédios e em domicílios
81.29-0-00 - Atividades de limpeza não especificadas anteriormente
81.30-3-00 - Atividades paisagísticas
82.30-0-01 - Serviços de organização de feiras, congressos, exposições e festas
95.11-8-00 - Reparação e manutenção de computadores e de equipamentos periféricos
95.21-5-00 - Reparação e manutenção de equipamentos eletroeletrônicos de uso pessoal e doméstico
96.03-3-01 - Gestão e manutenção de cemitérios

Condições de Validade Gerais:

1 - A presente Certidão não exime o empreendedor da obrigação de obter as demais licenças e os
outros instrumentos de controle ambiental na esfera federal, estadual e municipal, quando necessárias
para a instalação do empreendimento e o adequado funcionamento da atividade; assim como não
dispensa a regularização das atividades acessórias sujeitas ao Licenciamento Ambiental, porventura
envolvidas no empreendimento, como o armazenamento de combustíveis ou produtos perigosos; a
prestação dos serviços mecânicos, de funilaria e o tratamento de efluentes.

Esta Certidão Ambiental é válida por tempo indeterminado desde que respeitadas as condições
nela estabelecidas e é concedida com base nos documentos e informações constantes do
Protocolo PMCA N° 8.150/2022 e seus anexos.

                                                                        Casimiro de Abreu, 27 de Janeiro de 2023.

SAMUEL BARRETO NEVES
Secretário Municipal de Meio Ambiente e

 Desenvolvimento Sustentável
Portaria nº314/2022

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
A

M
U

E
L

B
A

R
R

E
T

O
 N

E
V

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
as

im
iro

de
ab

re
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

F
B

C
-A

5A
A

-1
C

69
-A

0A
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

F
B

C
-A

5A
A

-1
C

69
-A

0A
E

CERTIDÃO AMBIENTAL DE INEXIGIBILIDADE
CAI Nº001/2023

Página 3 de 3

Verso

2 - Atender à Lei Federal nº 12.305, de 02/08/10, que institui a Política Nacional de Resíduos Sólidos.

3 - Atender à NOP-INEA-35 Norma Operacional para o Sistema Online de Manifesto de Transporte de
Resíduos – SISTEMA MTR, aprovada pela Resolução Conema nº 79, de 07/03/2018 e publicada em
13/03/2018.

4 - Atender à Resolução CONAMA n° 001/90, de 08/03/90, que dispõe sobre critérios e padrões de
emissão de ruídos.

5 - Atender as Normas Regulamentadoras do Ministério do Trabalho e Emprego.

6 - Não realizar queima de qualquer material ao ar livre.

7 - Evitar todas as formas de acúmulo de água que possam propiciar a proliferação do mosquito Aedes
aegypti, transmissor da Dengue.

O não cumprimento das condições constantes desta licença e das normas ambientais vigentes sujeita o infrator,
pessoa física ou jurídica, às sanções previstas no Decreto Municipal n°506, de 16/03/2015 e na Lei Federal n°9605,
de 12/02/1998, e poderá levar ao cancelamento da mesma.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
A

M
U

E
L

B
A

R
R

E
T

O
 N

E
V

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
as

im
iro

de
ab

re
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

F
B

C
-A

5A
A

-1
C

69
-A

0A
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

F
B

C
-A

5A
A

-1
C

69
-A

0A
E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: EFBC-A5AA-1C69-A0AE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SAMUEL BARRETO NEVES (CPF 104.XXX.XXX-80) em 27/01/2023 14:53:15 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://casimirodeabreu.1doc.com.br/verificacao/EFBC-A5AA-1C69-A0AE

https://casimirodeabreu.1doc.com.br/verificacao/EFBC-A5AA-1C69-A0AE